

Số: 78/KH-HĐTĐKT

Đồng Tháp, ngày 16 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 01/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Nhằm thiết thực chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tỉnh tổ chức phong trào thi đua cao điểm, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, vận động cử tri đi bầu cử với tỷ lệ cao nhất, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu và để ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ của công dân và ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân, tích cực tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Yêu cầu

- Xác định đây là phong trào thi đua trọng tâm 6 tháng đầu năm 2021 của các sở, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, các huyện, thành phố. Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng từ tỉnh đến cấp cơ sở, tới mọi tầng lớp nhân dân với các nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phân công rõ trách nhiệm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Phong trào thi đua được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, có tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm và biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có sáng kiến, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

1. Nội dung thi đua:

- Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh; UBND các huyện,

thành phố; xã, phường, thị trấn; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thi đua làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, vận động cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

- Thi đua đảm bảo tốt an ninh trật tự, an toàn cho cuộc bầu cử, từ trước, trong và sau ngày bầu cử. Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời mọi diễn biến phức tạp, mọi hành vi vi phạm pháp luật, làm ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

- Thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử, đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, tiết kiệm, tỷ lệ cử tri đi bầu cao, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu; tổ chức nơi bỏ phiếu trang trọng, tạo được không khí ngày hội của toàn dân.

- Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị - kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương; đăng ký và thực hiện các công trình chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Đối tượng thi đua:

Tất cả các tập thể, cá nhân thuộc các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và địa phương trên địa bàn tỉnh tham gia thực hiện nhiệm vụ trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Thời gian thi đua: Từ ngày phát động thi đua đến khi kết thúc, công bố kết quả cuộc bầu cử ngày 25/5/2021.

III. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI THI ĐUA

1. Tiêu chí thi đua:

Các cơ quan có trách nhiệm tự chấm điểm theo tiêu chí và tổng điểm được tính 100 điểm, cụ thể như sau:

- Tập thể:

a) Đối với cơ quan sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị và cơ quan thông tin, truyền thông của Tỉnh:

Theo chức năng, nhiệm vụ của mình, khẩn trương triển khai phong trào thi đua các lĩnh vực công tác nhằm phục vụ tốt cuộc bầu cử; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các tổ chức cơ sở theo ngành dọc, tích cực tham gia phục vụ tốt cuộc bầu cử ở địa phương.

b) Đối với huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn:

Thực hiện theo phụ lục I của Kế hoạch này.

- Cá nhân: Thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

+ Là những người trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện và người phục vụ công tác bầu cử ở các cấp.

+ Có giải pháp tích cực mang lại hiệu quả cao trong quá trình chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác bầu cử tại địa phương, đơn vị.

2. Chấm điểm thi đua:

- Đối với cơ quan sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị và cơ quan thông tin, truyền thông của Tỉnh:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công của Ban chỉ đạo cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tự đánh giá mức độ hoàn thành.

+ Đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Đạt mức A.

+ Đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ: Đạt mức B.

+ Đơn vị hoàn thành nhiệm vụ: Không chấm điểm.

- Đối với huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn: Thực hiện theo phụ lục I của Kế hoạch này.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng:

- Cờ thi đua của UBND Tỉnh.

- Bằng khen của Chủ tịch UBND Tỉnh.

- Giấy khen của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị thuộc Tỉnh.

2. Số lượng tặng Cờ và Bằng khen của Chủ tịch UBND Tỉnh:

a) Cờ thi đua của UBND Tỉnh:

- Đối với các sở, ban ngành, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh: Xét chọn 04 cờ cho 04 đơn vị đạt thành tích xuất sắc tiêu biểu trong 04 tiểu ban tham mưu thực hiện công tác bầu cử, theo Quyết định số 04/QĐ-UBBC ngày 26/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh Đồng Tháp.

- Đối với huyện, thành phố: Xét chọn 01 đơn vị đề nghị tặng Cờ thi đua đạt thành tích xuất sắc tiêu biểu nhất.

- Đối với xã, phường, thị trấn: Mỗi huyện, thành phố xét chọn 01 xã, phường, thị trấn có thành tích xuất sắc tiêu biểu nhất để đề nghị tặng Cờ thi đua của UBND Tỉnh.

b) Bằng khen của Chủ tịch UBND Tỉnh:

- Đối với các sở, ban, ngành, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh: Xét chọn 10 tập thể, cá nhân trực tiếp tham mưu, thực hiện tốt công tác bầu cử.

- Đối với huyện, thành phố: Xét tặng cho huyện, thành phố đạt thành tích xuất sắc phong trào thi đua, đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định và **đạt từ 95 điểm trở lên**.

- Đối với xã, phường, thị trấn: Mỗi huyện, thành phố xét chọn tối đa

không quá 30% các xã, phường, thị trấn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và **đạt từ 95 điểm** trở lên để đề nghị tặng Bằng khen của UBND Tỉnh.

- Đối với cá nhân: Huyện, thành phố được khen thưởng xét chọn tối đa 10 cá nhân tiêu biểu nhất để đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND Tỉnh. Nguyên tắc khen thưởng thực hiện theo khoản 2 Điều 3, Quyết định số 209/QĐ-UBND.HC ngày 03/03/2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp.

c) Tặng Giấy khen, biểu dương các tập thể, cá nhân:

Những tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua thuộc huyện, thành phố; các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Tỉnh chủ động khen thưởng và báo cáo kết quả về UBND Tỉnh (qua Sở Nội vụ để tổng hợp).

3. Quy trình khen thưởng cấp Tỉnh:

- Các sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố trình UBND Tỉnh khen thưởng qua Sở Nội vụ.

- Sở Nội vụ (Cơ quan Thường trực):

+ Tổng hợp, thẩm định, lấy ý kiến các sở, ban, ngành liên quan.

+ Xin ý kiến Ban chỉ đạo cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tỉnh.

+ Trình UBND Tỉnh khen thưởng.

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định tại Điều 55 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.

- Biên bản xét họp đề nghị khen thưởng của ủy ban Bầu cử huyện, thành phố hoặc Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Tỉnh; xã, phường, thị trấn.

- Báo cáo kết quả bầu cử của cấp đề nghị khen thưởng.

- Tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân được khen thưởng, có xác nhận của cấp trình khen (ghi rõ thành tích đạt được và việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước).

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

- Hồ sơ gửi về Sở Nội vụ (Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tỉnh) thông qua Phòng Thi đua - Khen thưởng trước ngày 30/5/2021.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ (Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tỉnh): Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; chủ trì, rà soát kết quả thực hiện của các đơn vị, lấy ý kiến các ngành có liên quan, tổng hợp hồ sơ, danh sách đề nghị khen thưởng của các đơn vị thuộc Tỉnh trình UBND Tỉnh xem xét khen thưởng theo quy định; chuẩn bị các nội dung khen thưởng phục vụ công tác tổng kết cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội

khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố: Phối hợp với Sở Nội vụ đánh giá các nội dung có liên quan theo ngành, lĩnh vực đảm bảo kịp thời, đúng quy định; lựa chọn, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu và lập hồ sơ đề nghị khen thưởng theo đúng hướng dẫn tại Công văn này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, có những vấn đề phát sinh, vướng mắc, các cơ quan đơn vị phản ánh về UBND Tỉnh (qua Sở Nội vụ, liên hệ ông Trần Minh Mẫn, Phó Trưởng phòng Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ. Số điện thoại 0918.561.455) để tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Trung ương;
- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;
- CT, các PCT/UBND Tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN Tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức CTXH Tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo ĐT, Đài PTTH ĐT, Công TTĐT Tỉnh;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, THVX.VD.

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phạm Thiện Nghĩa